horas (800) para o ensino médio, distribuídas por um mínimo de duzentos (200) dias de efetivo 

trabalho escolar, excluídos o tempo reservado aos exames finais, quando houver (Art. 1º). Essa 

carga horária mínima anual deverá ser “ampliada de forma progressiva para mil e quatrocentas 

horas (1400), devendo os sistemas de ensino oferecer, no prazo máximo de cinco (5) anos, pelo 

menos mil (1000) horas anuais de carga horária, a partir de dois (2) de março de 2017” (Art.1º, 

§ 1º). 

No § 5º do artigo 3°, a Lei estabelece que “A carga horária destinada ao cumprimento 

da Base Nacional Comum Curricular (BNCC) não poderá ser superior a mil e oitocentas (1800) 

horas do total da carga horária do ensino médio, de acordo com a definição dos sistemas de 

ensino” (BRASIL, 2017), ou seja, seiscentas (600) horas anuais. 

De acordo com a supracitada Lei, a BNCC terá que definir “os direitos e objetivos de 

aprendizagens do ensino médio” em concordância com as diretrizes do Conselho Nacional de